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Abstrakt

Tato práce pojednává zprvu obecně o aditivní technologii 3D tisku, jako novém a

moderním směru výroby komponent a její historii. Dále se zabývá jednotlivými metodami

aditivní výroby pomocí různých materiálů, jejich principy a použití. Součástí práce je návrh

tištěné palety, vyrobené pomocí DMLS (Direct Metal Laser Sintering – laserové spékání

kovového prášku) metody, kde byly vytištěny zkušební vzorky pro zkoumání mechanických

vlastností nerezové oceli 17-4 PH. Závěr práce obsahuje zhodnocení mechanické zkoušky

rázem v ohybu metodou Charpy dle ČSN ISO 148-1.

Klíčová slova: 3D tisk, DMLS, 17-4 PH, mechanické vlastnosti

Abstract

This thesis deals firstly with an additive technology of 3D printing, as a new and

modern direction of component production and its history. It also covers individual methods

of additive manufacturing technology using different materials, their principles and uses. The

thesis focuses on the design of the printed palette using DMLS (Direct Metal Laser Sintering)

method, where the test specimens for the mechanical properties of stainless steel 17-4 PH

were printed. The conclusion of the thesis contains an evaluation of the mechanical bending

test using Charpy pendulum impact test according to ČSN ISO 148-1.

Keywords: 3D print, DMLS, 17-4 PH, mechanical properties
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1 Zkratky

3D Three Dimensional

ASTM American Society for Testing and Materials

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

AM Additive Manufacturing

CAD Computer-Aided Design

CMM Coordinating Measuring Machine

ČSN Česká Státní Norma

DIY Do It Yourself

DMLS Direct Metal Laser Sintering

FDM Fused Deposition Modelling

FST Fire, Smoke and Toxicity

LC Laser Cladding

PC PolyCarbonate nebo Personal Computer

PLA Polylactic Acid

PP Polypropylene

PPF polypropylen fumarát

RepRap Replication Rapid-Prototyper Project

RN Rovina Normálová

RT Rovina Tisku

SLA Stereolithography

SLS Selective Laser Sintering

TED Technology, Entertainment, Design

TZ Tepelné Zpracování

UV Ultra Violet
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2 Úvod do problematiky 3D tisku

3D tisk je moderní, nová a ne zcela probádaná výrobní metoda. Na rozdíl

od konvenčních způsobů výroby, jako jsou například lité, kované nebo normované

polotovary, se odebírá obráběním materiál pro tvorbu výsledného produktu. U aditivní

technologie, jako je 3D tisk, může být výrobek po dokončení tisku plně funkční. Díky této

vlastnosti nemáme odpadový materiál, což zmírňuje provozní náklady. Především se užívá

k výrobě prototypů v malé a kusové výrobě, kde výrazně snižuje náklady na výrobu forem, a

to i díky schopnosti vytvářet složité tvary. 3D tisk je obecně nákladná technologie a obzvláště

jeho metody, které zpracovávají kovové materiály.

Tím se dostáváme k tomu, že 3D tisk není jen výroba plastových komponent, kde

nejznámější metodou je FDM, která pomocí nataveného plastového drátu vytváří objekty, ale

také komponent kovových. FDM je nejlevnější metodou 3D tisku díky projektu RepRap, což

je open-source na vytvoření vlastní tiskárny. Další metody zpravující plasty jsou např.

stereolitografie nebo PolyJet, které fungují na principu ztužování pryskyřic. Metody, které

používají kovy, jsou např. Laser Cladding nebo DMLS. U metody DMSL se pomocí laseru

spéká kovový prášek vrstvu po vrstvě. Používají se kvalitní a drahé kovové materiály, jako

jsou TiAl6V4, Inconel 718, 17-4 PH korozivzdorná a vytvrditelná ocel, hliníková slitina

AlSi10Mg, nerezová slitina 316L a další. Tyto materiály často vidíme v leteckém průmyslu,

kde si i tato technologie našla své místo. Konkrétně ocel 17-4 PH se používá na výrobu

lopatek kompresorů v leteckých motorech. Tato ocel byla použita při tisku palety se

zkušebními vzorky metodou DMLS.

Jelikož v ČR ještě ocel 17-4 PH nikdy nebyla tištěna, zaměřili jsme se na její

mechanické vlastnosti po precipitačním vytvrzení označené H900 dle ASTM A564. Zejména

nás zajímala její pevnost v závislosti na anizotropii zkušebních těles na tištěné paletě.

3 Historie 3D tisku

Počátek 3D tisku lze vysledovat do roku 1976, kdy byla vynalezena inkoustová

tiskárna. V roce 1984 se adaptace a pokrok na inkoustovém konceptu změnil v technologii

od tisku s inkoustem až po tisk s materiály. V posledních desetiletích byla rozmanitá aplikace

3D tisku rozvíjena v několika průmyslových odvětvích. Následuje stručná historie hlavních

milníků na cestě rozvoje 3D tisku. [1]
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3.1 80. léta

3.1.1 Zrození 3D tisku (1984)

Charles Hull, později spoluzakladatel 3D System, vyvinul stereolitografii, proces

tisku, který umožňuje vytvářet hmatatelný 3D objekt z digitálních dat. Tato technologie

vytvoří 3D model, který umožňuje uživatelům otestovat design před investováním do větších

výrobních programů. [1]

3.1.2 Jak 3D tisk funguje

3D tiskárny fungují jako inkoustové tiskárny. Namísto inkoustu vkládají 3D tiskárny

požadovaný materiál do několika vrstev, aby vytvořily fyzický objekt z digitálního souboru.

[1]

1. Laser pošle laserový paprsek do pevného materiálu.

2. Výtah zvyšuje a snižuje plošinu, aby pomohl vytvořit vrstvy.

3. Vana obsahuje materiál použitý k vytvoření 3D objektu.

4. 3D objekt je vytvořen navařováním jednotlivých vrstev na sebe.

5. Pokročilé 3D tiskárny používají jeden nebo více materiálů, včetně plastů, pryskyřice,

titanu, polymerů a dokonce i zlata nebo stříbra.

1. Laser

2. Výtah

3. Vana

4. Vrstvená část

Obrázek 1 - Schéma 3D tiskárny

5. Materiál
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3.2 90. léta

3.2.1 Tvoření dílů metodou "vrstvu po vrstvě" (1992)

První stroj SLA (stereolithographic) vyráběl 3D System. Výrobní proces zahrnuje UV

laser ztužující fotopolymer, který se změní z kapaliny s viskozitou a barvou podobnou medu

na trojrozměrné součásti tvořené vrstvou po vrstvě. Ačkoli to nebyl dokonalý stroj, přes to

dokázal vytvořit vysoce složité součásti přes noc. [2]

3.2.2 Navrhované orgány přinášejí nové pokroky v medicíně (1999)

První laboratorně vytvořený orgán byl implantován u mladých pacientů, kteří

podstoupili augmentaci močového měchýře pomocí 3D syntetické konstrukce potaženého

vlastními buňkami. Technologie vyvinutá vědci z institutu Wake Forest Institute

for Regenerative Medicine otevřela dveře k objevení další strategie vývoje orgánů včetně

jejich tisku. Vzhledem k tomu, že jsou vyrobeny s vlastními buňkami pacienta, existuje jen

malé až žádné riziko odmítnutí jejich organismem. [3]

3.3 21. století

3.3.1 Funkční 3D ledvina (2002)

Vědci vyvinuli miniaturní funkční ledviny, které byly schopny filtrovat krev

a produkovat zředěnou moč u zvířete. Výzkum byl veden na institutu Wake Forest Institute

for Regenerative Medicine, jehož cílem byl tisk orgánů a tkání pomocí technologie 3D tisku.

[3]

3.3.2 Open-source spolupráce 3D tisku (2005)

Dr. Adrian Bowyer z University Bath vytvořil RepRap, což je open-source (software

nebo hardware, který je poskytnut - většinou zdarma - dalším vývojářům, kteří jej mohou

studovat a většinou i upravovat a dále vylepšovat) na vybudování 3D tiskárny, která dokáže

tisknout většinu svých vlastních komponent. Vizí tohoto projektu je dostupnost všem

pro sestavení si vlastní tiskárny tím, že levně poskytuje RepRap jednotlivcům všude, což jim

umožňuje si samy vytvářet každodenní produkty. [4]
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3.3.3 SLS vede k masovému přizpůsobení ve výrobě (2006)

SLS (select laser sintering) je první 3D tiskárna, která se stala rentabilní. Tento typ

stroje používá laser pro spojení materiálů na tvorbu 3D produktů. To přineslo průlom

v možnosti přizpůsobení se požadavkům zákazníka při výrobě průmyslových dílů a posléze

například i zdravotnických protéz. [5]

Tentýž rok společnost Object, poskytovatel materiálů a systémů pro 3D tisk, vytvořila


[…]


Průměr 3,575 5,25

Z naměřených hodnot můžeme vyčíst, že ocel 17-4 PH po tepelném zpracování je

obecně velmi křehká. Nejlepší hodnoty vrubové houževnatosti vykazují vzorky tištěné

horizontálně s vrubem tištěným v rovině tisku, a to s průměrnou hodnotou KCV = 9,25 J/cm
2
.

To je téměř dvojnásobek oproti průměrné hodnotě u vzorků tištěných vertikálně bez

vytištěného vrubu, kde tato hodnota byla KCV = 5,25 J/cm
2
. Nejspíše je to způsobeno tím, že

u vertikálně tištěných těles síla vyvinutá kladivem působí v rovnoběžném směru k rovině

tisku, což může mít za následek snazší přelomení vzorku. Vrubová houževnatost u vzorků

tištěných horizontálně s vrubem tištěným kolmo na rovinu tisku je v průměru KCV = 7,75

J/cm
2
, což je někde mezi předešlými dvěma skupinami zkušebních těles. Katalogová hodnota

absorbované energie je KV = 21,7 J, což z daleka ani jeden vzorek z měření nesplnil. Nejlépe

na tom opět jsou vzorky tištěné horizontálně s vrubem v rovině tisku, ale jejich hodnota je

v průměru více jak trojnásobně nižší – KV = 6,125 J. U vzorků tištěných vertikálně je

průměrná hodnota skoro 6,5 krát nižší než udává katalog – KV = 3,8 J. Z naměřených vzorků

nelze jasně prokázat, že poloha vzorků na paletě měla nějaký vliv na výslednou křehkost.

R01 R04

R06 R09

V01 V04

Obrázek 27 - Plochy v místech lomů

34

Na obrázku 28 jsou zřejmé rozdílnosti povrchů v místě lomu. U vzorků R01 – R04 je

vidět, že na lomu jsou kolmé rýhy na vrub, tudíž kolmé i na vrstvy tisku. Vzorky R06 – R09

mají naopak rýhy rovnoběžné s vrubem, ale opět kolmé na vytištěné vrstvy. Důvodem by

mohlo být nedokonalé spečení materiálu v každém bodě jedné vrstvy. Při spékání další vrstvy

se vrstvy mezi sebou nespojí dokonale a vznikají vady kolmé na rovinu tisku. Lom

u vertikálně tištěných vzorků (V01 – V04) je rovný a rovnoběžný s rovinou tisku. U těchto

vzorků se neobjevují na jeho povrchu výrazné hrbolky oproti horizontálně tištěným tělesům.

Pravděpodobně toto nastává v důsledku přelomení vzorku, kdy kladivo oddělilo dvě vrstvy.

Dále byla zjištěna porezita zkoumaného materiálu, a to přibližně 1% jak ve směru

tisku vertikálním, tak horizontálním. Obecně porezita negativně zvyšuje křehkost materiálů.

Lze tedy usuzovat, že i zde bude mít nepatrný vliv na křehkost, ale nebude mít vliv

na rozdílné výsledky měření.

V porovnání se vzorky tepelně nezpracovanými, vychází tepelně zpracované vzorky

mnohonásobně hůře. Vrubová houževnatost u tepelně nezpracovaných vzorků vycházela

v průměru KCV = 32 J/cm
2
.

Za nedostatečné výsledné hodnoty z měření v porovnání s katalogovými bude stát

mnoho faktorů a my se jen můžeme domnívat, který z nich bude mít největší vliv. Jeden

z faktorů bude jistě vlastnost metody DMLS, a to vrstvení materiálu na sebe, což je patrné

i z lomové charakteristiky, kde jsou vidět směry vrstev vytvořené při výrobě. Dalším

faktorem může být nedostatečné natavení kovového prášku a následné vytvoření vady

v homogenitě materiálu. Minimální vliv bude mít 1% porezita.

6 Závěr

Úvodem této práce jsou vyzdvižené nejdůležitější milníky 3D tisku, jako byl vznik

prvních tiskáren nebo využití aditivní technologie na poli lékařství, letectví nebo

automobilového průmyslu.

Dále byly zpracovány některé z metod 3D tisku se zaměřením na jejich principy výroby,

použité materiály a jejich praktické využití v průmyslu. Výhodu lze u 3D tisku shledat

v možné customizaci produktu a ohromné flexibilitě. To je u konvenčních výrobních linek jen

těžce představitelné.

Naopak nevýhoda této technologie je pořizovací cena strojů, stejně tak
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jejich provoz. Proto se využívá v průmyslových odvětvích, kde je malá nebo sériová výroba,

jako je letecký a kosmický průmysl nebo v lékařství.

Stěžejní část práce bylo určení mechanických vlastností korozivzdorné oceli 17-4 HP,

která byla precipitačně vytvrzena (na hodnotu H900 dle ASTM A564) a vytištěna metodou

DMLS v závislosti na anizotropii. Bylo zjištěno, že tato ocel vykazuje nejlepší meze pevnosti

v tahu, pokud jsou zkušební tyče tisknuty pod úhlem 45°. Výsledné hodnoty dokonce

převyšovaly ty katalogové udávané výrobcem. Výsledkem zkoušky rázem v ohybu bylo

zjištění, že tištěné vzorky jsou příliš křehké. Naměřené hodnoty byly několikanásobně horší

než katalogové. I přesto bylo prokázáno, že nejlepší výsledky měly vzorky tištěné

v horizontálním směru s vrubem v rovině tisku. Za rozdílnost výsledků a jejich nízkou

houževnatost může nejspíš nedokonalá soudržnost jednotlivých vrstev, vady ve struktuře

materiálu a částečně i porezita materiálu. Z výsledných hodnot není jasně zřejmý důvod, proč

hodnoty absorbované energie jsou tak nízké, a proto by bylo nasnadě udělat těchto měření

více a zkoumat strukturu tištěného materiálu.
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