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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza vlastností materiálu tisknutého pomocí technologie DMLS
Jméno autora: Matěj Jarolímek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12134
Vedoucí práce: Ing. Jan Šimota
Pracoviště vedoucího práce: U12134

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma bakalářské práce bylo řešeno pro probíhající interní projekt ČVUT, který se zabývá technologií kovového 3D tisku
metodou DMLS. Cílem práce bylo určení mechanických vlastností nového typu materiálu určeného pro výrobu touto
metodou. Pro splnění cílů bylo třeba komplexně prostudovat problematiku 3D tisku a metody vyhodnocování
mechanických vlastností, bez kterých by nebylo možné úspěšně práci dokončit.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student během vypracovávání bakalářské práce přistupoval ke konzultacím aktivně a svědomitě. Dohodnuté termíny se
snažil dodržovat, což se kladně projevilo i na včasném odevzdání práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost práce je na dobré úrovni, studentovi se povedlo využít znalosti získané studiem i z odborné literatury a převést
je do praktické podoby bez problémů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Rozsahově je práce dostatečná a obsahuje veškeré potřebné atributy.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Aktivita studenta při získávání a práci s materiály k řešené závěrečné práci byla na dobré úrovni. Prameny byly vybírány
převážně z odborné literatury z poslední doby. Celkově jsem neshledal žádné prohřešky proti citačním standardům a
zvyklostem.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce je na dobré úrovni a neshledal jsem v ní žádné závažné prohřešky. Řešená problematika je velmi
aktuální a ukazuje, že problematika 3D tisku se točí okolo prostorové anizotropie a je třeba s tímto faktem počítat.
Student k práci přistupoval svědomitě, práce se zdroji byla na dobré úrovni a celkově k ní nemám výhrady.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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